关于开展2018年四川省深度贫困县

大学生志愿服务西部计划专项的通知

各二级学院团总支：

根据《2018—2019年度大学生志愿服务西部计划实施方案》（中青联发〔2018〕3号）、《深度贫困县大学生志愿服务西部计划实施方案》（川人才办〔2018〕27号）、《关于做好2018年四川省大学生志愿服务西部计划新招募志愿者选拔派遣等相关工作的通知》（省项办通〔2018〕12号）等文件要求，结合2018年我省大学生志愿服务西部计划工作总体安排，现就通知如下：

深贫县西部计划地点

阿坝、甘孜全覆盖，凉山的木里、盐源县、普格县、布拖县、金阳县、昭觉县、喜德县、越西县、甘洛县、美姑县、雷波县，乐山峨边县、马边县。
（二）推荐面试
各二级学院推荐1名符合相关要求的同学于2018年6月4日下午5点前上报面试推荐名单（附件1）至校团委钟旭珂OA，推荐面试人员应符合以下条件：

1.在西部计划报名系统（http://west.youth.cn/）中报名成功的2018届普通高等学校全日制本科及以上学历的毕业生；

2.思想政治素质好，学习成绩优良；
3.作风踏实，吃苦耐劳，甘于奉献，组织纪律观念强；

4.具备志愿服务精神，自愿到深度贫困县工作，有一定的组织协调能力；

5.学生党员或在校期间曾获得校级以上各种荣誉称号的，深度贫困县生源，少数民族地区“双语”人才，农村紧缺专业优先推荐。
（二）面试方式
由学校推荐的参与者将采取结构化面试的方式。由省项目办、省级西部计划项目成员单位、纪检部门、市（州）西部计划项目成员单位组成面试工作组，按照统一规程划片区开展面试工作。

（三）面试时间
2018年6月8日（星期五）上午8:00

（四）面试地点
乐山师范学院

（五）面试程序
1.参考人员于面试开考前30分钟，携带身份证到达指定的面试地点候考，并将所有通讯工具关闭后交指定人员统一保管；
2.开考前，面试联络人员审验参考人员身份证，并组织参考人员抽签确定面试题目，每名考生回答三道考题；
3.面试开始，监考人员依次将考生带入考场。采取结构化面试方式，主考官讲解面试规则后，开始计时，考生从准备好的题库中随机抽取3道试题，准备3分钟后逐题作答，答题时间5分钟；
4.面试结束，工作人员收集考官评分表并填入《2018年深度贫困县大学生志愿服务西部计划志愿者面试成绩汇总表》，由考官签字确认。至此，考生面试结束。

（六）面试评分
考官根据考生对问题的回答以及仪表仪态、身体语言、在面试过程中的情绪反应等对应试者的综合素质作出评价。面试计分采用百分制，面试总成绩为100分，每个考官评分相加除以考官数，为每名考生的面试成绩。面试成绩精确到小数点后一位。

（七）面试纪律
1.参考人员携带身份证，于面试开考前30分钟，到达指定的面试候考处。不参加面试或开考后迟到的参考人员，视为自动放弃；
2.参考人员要遵守面试程序，自觉接受考务人员管理。参考前在候考处等候，未经考务人员允许，不得擅自离开。参考人员因特殊原因离开侯考室须监督员陪同。候考期间，应保持安静，不得喧哗，手机等通讯工具不得使用并交由考务人员集中保管；
3.参考人员不得携带与面试有关的资料进入考场，答题完毕后，不得将面试试题带出考场；
4.参考人员面试结束后不得在考场附近逗留和议论面试内容；
5.面试期间，考务人员要严格遵守工作纪律，不得以任何方式泄露面试试题。严禁使用通讯工具（通讯工具交由监督员集中保管）。

*此通知为2018年四川省深度贫困县大学生志愿服务西部计划专项，未申请成功的同学还可申请普通西部计划，特此说明。
附件：1.2018年深度贫困县大学生志愿服务西部计划面试推荐登记表

2.2018年深度贫困县大学生志愿服务西部计划志愿者面试评分标准

3.2018年深度贫困县大学生志愿服务西部计划志愿者面试评分表

四川理工学院西部计划项目管理办公室

2018年6月1日

附件1：
2018年深度贫困县大学生志愿服务西部计划面试推荐登记表

	姓  名

	性  别

	民  族

	照  片

	身份证号码

	政治面貌

	出生年月

	籍  贯

	毕业学校

	专  业

	联系地址

	联系电话

	学生获奖证明
	本人签名：

年    月    日

	高校院（系）推荐意见
	院（系）推荐意见（签字、盖章）：

年    月    日

	高校项目办推荐意见
	高校项目办（盖章）

年    月    日

	备注

附件2：

2018年深度贫困县大学生志愿服务西部计划志愿者面试评分标准

	面试内容
	责任感与进取心
	组织协调能力
	应变能力
	逻辑思维能力
	语言表达能力

	分值
	30分
	30分
	20分
	10分
	10分

	评分标准及评分要点
	好
	20—30分
	20—30分
	15—20分
	8—10分
	8—10分

	诚实负责，自信而又务实，既有进取意识而又踏实、谦逊，回答极有分寸。
	有极强的设计能力、计划能力，计划周密可行，组织能力极强；有极强的合作意识，合作技巧高，协调沟通方法得当。
	对事物的变化反映敏捷自然，有较强的应急能力，处理问题恰当、得体，心理承受能力强。
	层次清晰，主次分明，条理清楚，善于综合分析，逻辑性强，思维面广。
	表达准确、简洁大方，
叙述流畅得体，无语病。

	中
	10—19分
	10—19分
	10—14分
	5—7分
	5—7分

	有一定自信心和进取精神，但有些好高骛远，不够实际。
	办事有计划，但不够严密，有一定组织能力；有合作意识，懂得一些协调方法。
	能对事物变化作出反映，有一定心理承受能力，应变能力尚可能处理一些刺手问题。
	有条理，有主次有一定逻辑性，能分析归纳问题。
	表达尚清楚，叙述较通顺，不够简洁，有些语病。

	差
	0—9分
	0—9分
	0—9分
	0—4分
	0—4分

	回答问题绕弯子办事不付责任，无进取心或华而不实、哗众取宠。
	办事无计划性，考虑事情极不周到，缺乏组织管理意识；缺乏合作意识，协调沟通方法差。
	对事物的反映迟钝，不知所措,处事不当;或情绪激动，对外部压力极为敏感，不能控制自己。
	条理混乱，内容凌乱，缺乏逻辑性，思维面窄。
	表达不准确，语言不通顺，说话噜苏、累赘、混乱。

附件3：

2018年深度贫困县大学生志愿服务西部计划志愿者面试评分表

	序号

	面试要素
	责任感与进取心
	组织协调能力
	应变能力
	逻辑思维能力
	语言表达能力

	分  值
	30
	30
	20
	10
	10

	得分
	分项

	合计

	评委评语

及选聘建议

17